
Dokument pro připomínky veřejnosti 
k předběžnému přehledu významných problémů hospodaření s vodou  

zjištěných v mezinárodní oblasti povodí Odry  

 

1/8  

 

 

Międzynarodowa Komisja Ochrony Odry przed Zanieczyszczeniem 

Internationale Kommission zum Schutz der Oder gegen Verunreinigung 

Mezinárodní komise pro ochranu Odry před znečištěním 

 
 
 
 
 

Předběžný přehled významných  

problémů hospodaření s vodou zjištěných  

v mezinárodní oblasti povodí Odry pro  

4. plánovací cyklus podle RSV 

 
 
 

 
 

Dokument pro připomínky veřejnosti 

dle článku 14 Směrnice 2000/60/ES Evropského parlamentu a 

Rady ze dne 23. října 2000, kterou se stanoví rámec pro činnost 

Společenství v oblasti vodní politiky (RSV) 

 

 
 
 
 

Stav: 3. prosince 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokument pro připomínky veřejnosti 
k předběžnému přehledu významných problémů hospodaření s vodou  

zjištěných v mezinárodní oblasti povodí Odry  

 

2/8  

Obsah 

 

1. Úvod .................................................................................................................................................... 3 

2. Obecné informace o průběhu veřejné konzultace MKOOpZ .............................................................. 3 

3.  Dostupnost dokumentů ke konzultaci ................................................................................................. 3 

4. Připomínkování návrhu předběžného přehledu významných problémů hospodaření s vodou 

zjištěných v MOPO ............................................................................................................................. 3 

5. Analýza připomínek podaných v rámci veřejné konzultace ............................................................... 4 

6. Informace o významných problémech hospodaření s vodou v MOPO ............................................... 4 

Příloha 1 Předběžný přehled významných problémů hospodaření s vodou zjištěných v Mezinárodní oblasti 

povodí Odry ........................................................................................................................................ 5 

Příloha 2  Formulář veřejné konzultace......................................................................................................... 7 

 
 

 



Dokument pro připomínky veřejnosti 
k předběžnému přehledu významných problémů hospodaření s vodou  

zjištěných v mezinárodní oblasti povodí Odry  

 

3/8  

1. Úvod 

Oblast povodí Odry zahrnuje území tří států – Polska, Německa a České republiky. Německá část MOPO 
zasahuje na území tří spolkových zemí (Braniborsko, Meklenbursko-Přední Pomořansko a Sasko). 

 

Pro účely prezentace nadnárodního plánování v rámci celé MOPO se zpracovávají společné dokumenty na 

tzv. „úrovni A“. Nutnost jejich zpracování vyplývá z požadavků uvedených v Rámcové směrnici o vodách 

(RSV) a jsou určeny pro společné řešení otázek, které je třeba koordinovat na mezinárodní úrovni. Tyto 

dokumenty jsou obecné povahy, mají nejmenší míru podrobnosti a jsou společně zpracovávány třemi státy 

(Německem, Polskem a Českou republikou) v rámci Mezinárodní komise pro ochranu Odry před znečiště-

ním (MKOOpZ), která je kompetentní k zavádění Rámcové směrnice o vodách na mezinárodní úrovni (A). 

 

2. Obecné informace o průběhu veřejné konzultace MKOOpZ 
 

V roce 2009 byl vyhotoven první „Plán mezinárodní oblasti povodí Odry“ (Plán MOPO) pro plánovací 

období 2010–2015. Byl již dvakrát aktualizován a poslední aktualizace se vztahuje na plánovací období 

2022-2027.  

V souladu s požadavky RSV byly tyto plány v každém plánovacím cyklu předmětem veřejné konzultace. 

Kromě toho měla veřejnost pokaždé možnost zaujmout stanovisko k časovému plánu a programu prací 

spojených s aktualizací plánu MOPO a zabývat se aktuálně zjištěnými problémy hospodaření s vodou. 

V rámci již probíhajících příprav na cyklus pro plánovací období 2028-2033 bylo možné se od 22. prosince 

2023 do 22. června 2024 vyjádřit k časovému plánu a programu prací pro aktualizaci Plánu MOPO. 

Od 22. prosince roku 2024 do 22. června 2025 bude příležitost vyjádřit se k významným problémům 

hospodaření s vodou v MOPO.  

V závěrečné fázi, od 22. prosince roku 2026 do 22. června 2027 bude možné připomínkovat návrh Plánu 

MOPO, který se po ukončení veřejné konzultace stane platným Plánem MOPO pro čtvrtý plánovací cyklus, 

tj. pro období 2028-2033. 

Tento aktualizovaný Plán MOPO bude obsahovat informace o aktuálním stavu a environmentálních cílech 

stanovených pro jednotlivé útvary povrchových vod a podzemních vod (VÚ) v celém povodí Odry, a také 

souhrn nezbytných opatření, která bude třeba realizovat v zájmu udržení či zlepšení stavu útvarů povrcho-

vých vod a podzemních vod.  

 

3.  Dostupnost dokumentů ke konzultaci 
 

RSV na všech úrovních jejího zavádění, ať už na vnitrostátní (úroveň B) nebo mezinárodní úrovni (úroveň 

A), umožňuje každému jednotlivému občanovi aktivně se do tohoto procesu zapojit. Všechny dokumenty 

k připomínkování na úrovni A jsou zpřístupněny přímo na internetových stránkách https://www.mkoo.pl. 

MKOOpZ vždy informuje o zahájení procesu konzultací a dokumenty, které jsou předmětem tohoto pro-

cesu, zveřejňuje v záložce „Zavádění směrnic EU“. Pomocí formuláře speciálně vytvořeného pro tento účel 

je možné v určitých lhůtách zaujmout stanovisko ke konzultovaným dokumentům. Informace o plánování 

a připomínkových dokumentech v MOPO na národní úrovni (úroveň B) v České republice, Německu 

a Polsku lze získat prostřednictvím odkazů na domovských stránkách příslušných úřadů a institucí. 

 

4. Připomínkování návrhu předběžného přehledu významných problémů hospodaření s vodou 

zjištěných v MOPO 

 

Svá stanoviska k předmětnému dokumentu lze poslat v jednom ze tří pracovních jazyků MKOOpZ na při-

praveném formuláři veřejné konzultace, který tvoří přílohu 2, a to elektronicky na adresu sekretariátu 

MKOOpZ sekretariat@mkoo.pl 

 

Vaše stanovisko by mělo obsahovat  údaje o osobě/organizaci/instituci, kontaktní údaje a souhlas se zve-

řejněním obsahu stanoviska po skončení veřejné konzultace, aby mohl Sekretariát MKOOpZ Vaše došlé 

připomínky řádně zpracovat. Do formuláře je třeba uvést i obsah dané připomínky a v případě potřeby je 

možné doplnit obecné poznámky. 

https://www.mkoo.pl/
mailto:sekretariat@mkoo.pl
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MKOOpZ jakožto správce údajů zpracovává osobní údaje v souladu s ustanoveními obecného nařízení 

o ochraně osobních údajů a zásadami ochrany osobních údajů a bezpečnosti, které jsou k dispozici na adrese  

https://mkoo.pl/index.php?mid=29&lang=CZ 

 

5. Analýza připomínek podaných v rámci veřejné konzultace 

 

Připomínky a stanoviska, které byly podány k předběžnému přehledu významných problémů hospodaření 

s vodou, budou na konci procesu analyzovány, vypořádány a vyhodnoceny. Vypořádání připomínek, pře-

pracování a schválení konečné verze Přehledu významných problémů hospodaření s vodou v mezinárodní 

oblasti povodí Odry (Plán MOPO) proběhne v období od července do prosince 2025.  
 
Sekretariát MKOOpZ vypracuje přehled všech jednotlivých připomínek veřejnosti a jednotlivých návrhů 

spolu s odsouhlasenými odpověďmi na ně v rámci MKOOpZ a s příslušnými zdůvodněními, včetně důvodů 

pro jejich zohlednění či nezohlednění. 

 

Jakmile bude tento přehled schválen vedoucími delegací MKOOpZ na plenárním zasedání MKOOpZ  

v listopadu/prosinci 2025, bude zveřejněn na internetových stránkách MKOOpZ. Všichni účastníci aktivně 

zapojení do procesu veřejné konzultace budou o průběhu veřejné konzultace informováni. 

 

Aktualizované znění předběžného přehledu významných problémů hospodaření s vodou v MOPO bude 

zveřejněno na internetových stránkách MKOOpZ do 22. prosince 2025. 

 

6. Informace o významných problémech hospodaření s vodou v MOPO 

 

Významné problémy hospodaření s vodou tvoří přehled otázek, které byly identifikovány během analýzy 

charakteristik MOPO. Jejich řešení vyžaduje přímou spolupráci mezi zúčastněnými zeměmi. Tyto pro-

blémy identifikované na základě porovnání současného stavu vodních útvarů v oblasti povodí s environ-

mentálními cíli podle čl. 4 odst. 1 RSV  jsou odrazem kvalitativních a kvantitativních problémů zjištěných 

v jednotlivých vodních útvarech v oblasti povodí, které nesplňují stanovená kritéria. 

 

V roce 2013 MKOOpZ, v rámci přípravy na vypracování první aktualizace Plánu MOPO na období 2016–

2021, poprvé zveřejnila dokument „Strategie naplnění společných cílů pro významné problémy hospoda-

ření s vodou v mezinárodní oblasti povodí Odry“.  

Tento strategický dokument byl revidován a znovu zveřejněn v červnu 2019. Dokument posloužil jako 

podklad pro vypracování druhé aktualizace Plánu MOPO na období 2022-2027. Jako významné problémy 

hospodaření s vodou byly v té době v MOPO zjištěny dva nadregionální problémy týkající se morfologic-

kých změn povrchových vod a významného látkového zatížení vod. Dále byl v rámci veřejné konzultace, 

která probíhala od 22. prosince 2019 do 22. června 2020  k „Předběžnému přehledu významných problémů 

hospodaření s vodou zjištěných v mezinárodní oblasti povodí Odry pro třetí plánovací cyklus podle RSV“, 

identifikován další významný nadregionální problém v oblasti hospodaření s vodou, který souvisí s nepříz-

nivými dopady činných a bývalých hnědouhelných dolů na životní prostředí, zvláště na podzemní vody. 

Bylo tehdy konstatováno,  že je nezbytná další aktualizace „Strategie...“,  která bude zahrnovat tři významné 

problémy v oblasti hospodaření s vodou, které již byly pro MOPO identifikovány. Práce na aktualizaci 

„Strategie...“ by měly být dokončeny do konce roku 2025. Další aktualizace Plánu MOPO na období 2028-

2033 by měla definovat opatření k řešení významných problémů hospodaření s vodou zjištěných v MOPO 

s přihlédnutím k dopadům změny klimatu. 

 
 

 

 

 

https://mkoo.pl/index.php?mid=29&lang=CZ
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Příloha 1 Předběžný přehled významných problémů hospodaření s vodou zjištěných v Meziná-

rodní oblasti povodí Odry 

 

Podle čl. 14 RSV ES je od smluvních států – České republiky, Polské republiky a Spolkové republiky 

Německo požadováno, aby do 22. prosince 2025 publikovaly předběžný přehled významných problémů 

hospodaření s vodou zjištěných v MOPO a zpřístupnily jej veřejnosti, včetně uživatelů vody, k připomín-

kování.  

 

Stanovení nadregionálních významných vodohospodářských problémů na úrovni MOPO, jakož i vypraco-

vání plánu povodí pro čtvrté plánovací období 2028-2033 je úkolem Mezinárodní komise pro ochranu Odry 

před znečištěním, která identifikovala tři významné vodohospodářské problémy na úrovni MOPO, jejichž 

řešení bude v blízké budoucnosti klíčovým bodem mezinárodní koordinace. 

 

1. Morfologické změny povrchových vod  

Problém: 

• Změny ve struktuře vodních toků, které brání dosažení environmentálních cílů pro biologické 

složky kvality a narušují tím stanoviště s vhodnými trdlišti a místy juvenilního vývoje pro ryby, 

kruhoústé a další vodní organismy v cílových oblastech jejich migrace. 

• Příčné stavby ve vodních tocích vybudované v souvislosti s výrobou elektrické energie, s povod-

ňovou ochranou a regulací průtoků, které omezují lineární průchodnost toku pro typické vodní 

organismy povodí Odry a dodržování minimálních průtoků a narušují přirozený režim sedimentů 

a transport dnových splavenin. 

Koordinace v rámci vyhotovení plánu povodí a programů opatření na úrovni mezinárodní oblasti povodí 

Odry bude zohledňovat: 

• Vypracování požadavků a priorit pro obnovení lineární průchodnosti a vytvoření přirozených vod-

ních struktur pro typické vodní organismy v Odře a v relevantních přítocích. 

• Obnovení stanovišť s vhodnými trdlišti a místy pro vývoj juvenilních ryb a kruhoústých v Odře 

a v relevantních přítocích. 

• Stavební úpravy a údržbu vodních toků a vodních cest se zohledněním cílů plánování v oblasti vod.  

2. Významné látkové zatížení povrchových vod  

Problém: 

Významné zatížení povrchových vod živinami a znečišťujícími látkami z bodových a plošných zdrojů, 

které brání dosažení environmentálních cílů pro vodní útvary v MOPO.  

Koordinace v rámci vyhotovení plánu povodí a programů opatření na úrovni mezinárodní oblasti povodí 

Odry bude zohledňovat: 

• Potřebu snížení znečištění povrchových vod v povodí Odry, brakických vod Štětínské zátoky živi-

nami a škodlivými látkami prostřednictvím vhodných opatření k dosažení environmentálních cílů 

v relevantních vodách MOPO. 

• Navržení cílů pro snížení látkového zatížení se zohledněním požadavků ochrany moře a opatření 

k budoucímu snížení vnosu živin do povrchových vod v MOPO. 

Při řešení významných problémů hospodaření s vodou v MOPO se zohlední dopady změny klimatu 

a možná opatření k adaptaci na tuto změnu.  
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 3. Nepříznivé dopady na životní prostředí následkem aktivní a bývalé těžby hnědého uhlí, 

zvláště na podzemní vody 

Charakteristika problému: 

• Omezení dostupnosti zdrojů podzemních vod. 

• Negativní dopad na stav útvarů podzemních vod. 

• Možné prohlubování již existujících negativních jevů v oblasti vodního hospodářství v důsledku 

klimatické změny vyvolaných aktivní a bývalou těžbou hnědého uhlí a opatřeními spojenými s út-

lumem dolů a rekultivací těžebních oblastí ve všech třech státech. 

• Období s extrémně vysokými a nízkými srážkami představují, zejména v kombinaci s odvodňová-

ním v důlní činnosti, problém pro životní prostředí. Příkladem toho jsou:    

- léta extrémního sucha včetně výskytu hlubokého hydrogeologického sucha, tj. poklesu hladiny 

podzemních vod,  

-  povodňové události v povodí Odry v r. 1997 a v dílčím povodí Lužické Nisy v r. 2010, 

-  extrémně nízké průtoky vod v r. 2003 a také v období 2015 – 2020.  

Koordinace v rámci vyhotovení plánu povodí a programů opatření na úrovni mezinárodní oblasti povodí 

Odry bude zohledňovat: 

• Aktualizaci „Strategie naplnění společných cílů pro významné problémy hospodaření s vodou 

v MOPO“ z r. 2019 včetně doplnění o nový významný problém hospodaření s vodou týkající se 

tématiky důlní činnosti. 

 

Další problémy hospodaření s vodou regionálního významu 

Vedle výše uvedených problémů nadregionálního významu pro celou MOPO, které je nezbytné řešit na 

mezinárodní úrovni, existuje v povodí Odry řada dalších významných regionálních problémů hospodaření 

s vodou v oblasti povrchových a podzemních vod, které musí být řešeny na regionální nebo vnitrostátní 

úrovni, jejichž řešení však může být podpořeno mezinárodní výměnou informací. Patří sem mimo jiné: 

1. snížení hladiny podzemních vod následkem odběrů vody, 

2. nedostatečné čištění odpadních vod vzhledem ke stavu techniky a environmentálním cílům Rám-

cové směrnice o vodách v regionálních dílčích povodích, 

3. regionální zatížení podzemních vod pesticidy a živinami, především následkem difúzních vnosů 

dusíku, resp. dusičnanů ze zemědělství, 

4. bodové zdroje znečištění podzemních vod v důsledku starých ekologických zátěží a regionálně vý-

znamné těžební činnosti, 

5. ochrana před nepříznivými regionálními dopady povodňových událostí a  období sucha, resp. zmír-

nění. 
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Příloha 2  Formulář veřejné konzultace 

 
Stanovisko 

Konzultace s veřejností k návrhu Předběžného přehledu významných problémů hospodaření  

s vodou zjištěných v mezinárodní oblasti povodí Odry pro 4. plánovací cyklus podle Rámcové  

směrnice o vodách 
 

Předběžný přehled významných problémů hospodaření s vodou zjištěných v MOPO pro 4. plánovací cyklus 

podle Rámcové směrnice o vodách bude předložen k veřejné konzultaci od 22. prosince 2024 do 22. června 

2025. 

 

Zveřejnění finální verze návrhu je naplánováno do 22. prosince 2025. 

 

Své připomínky k návrhu předběžného přehledu významných problémů hospodaření s vodou zjištěných 

v mezinárodní oblasti povodí Odry posílejte prosím do dne 22. června 2025 na adresu sekretariat@mkoo.pl 

s uvedením následujících informací:  

 

Soukromá osoba ☐ 

Organizace ☐ 
 

Jméno a příjmení  

Instituce  

(pokud lze uvést) 

 

E-mail  

Telefon (nepovinný)  

 

Tímto souhlasím se zveřejněním tohoto stanoviska: 

 

☐ s uvedením jména a příjmení  

☐ s uvedením názvu instituce 

☐ anonymně 

 

Významný problém,  

k němuž se připomínka 

vztahuje  

Stručný popis připomínky 

  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

mailto:sekretariat@mkoo.pl
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Doplňující popis (maximálně 4000 znaků s mezerami):  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

☐Tímto přikládám ...... přílohu (přílohy). 

V souvislosti s osobními údaji, které jste nám poskytli, bychom vás rádi informovali, že MKOOpZ je správ-

cem osobních údajů a zpracovává vaše osobní údaje v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady 

(EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 

údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES a v souladu se zásadami, které si 

můžete přečíst na internetových stránkách https://mkoo.pl/index.php?mid=29&lang=CZ 

https://mkoo.pl/index.php?mid=29&lang=CZ

